Alc 2/2 Ata 4ª Reunião Solene – 26/06/2025.

ATA DA 4ª REUNIÃO SOLENE, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 26ª

LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CLÁUDIO, ESTADO DE MINAS

GERAIS.

Aos 26 dias do mês de junho de 2025, às 19h30, no Centro Cultural Cláudio Nogueira de

Azevedo, localizado na Rua Curitiba, 245, Centro – Cláudio/MG, foi realizada a 4ª Reunião

Solene, da 1ª Sessão Legislativa, da 26ª Legislatura da Câmara Municipal de Cláudio, Estado

de Minas Gerais. Os trabalhos foram conduzidos pela mestra de cerimônia e servidora da

Câmara sra. Ariana Fonseca Gonçalves, tendo enfatizado, inicialmente, que a reunião se

destinava à entrega de Títulos de Honra ao Mérito em reconhecimento a relevantes serviços

prestados ao Município de Cláudio/MG, tendo os agraciados se destacado na sociedade.

Prosseguindo, se sucederam os seguintes atos: foram convidados para compor a mesa

principal o exmo. Presidente da Câmara – vereador Simental, o exmo. Prefeito do Município

sr. José Rodrigues Barroso de Araújo, vereadores Kaká Amorim e Frederico Amorim,

respectivamente, vice-presidente e 1º secretário do Legislativo; anunciada a presença dos

vereadores: Darley Lopes, Evandro da Ambulância, Fernando Tolentino, Geraldo Lázaro dos

Santos, Maurilo do Sindicato, Nivaldo e Rosângela Diretora (ausente Kedo Tolentino, tendo a

mestre de cerimônia informado que a ausência havia sido justificada); anunciada a presença

dos cidadãos que seriam agraciados com o Título de “Honra ao Mérito”: Anderson Lúcio

Lopes de Almeida - indicado por Kedo Tolentino, Banda Coroas do Samba que estava

representada por Rafael Lopes Nogueira Filho, indicada por Maurilo do Sindicato, Eliza Maria

Pereira de Souza - indicada por Rosângela Diretora, Fábio Sérgio Oliveira Ribeiro, indicado

por Kaká Amorim, Hugo Leonardo Silva Assis - indicado por Geraldo Lázaro dos Santos,

Jaqueline Aiala Gonçalves Pereira de Castro - indicada por Simental, José Alexandre Marson

Guidi - indicado por Fernando Tolentino, Lauro Sérgio Vasconcelos David - indicado por

Frederico Amorim, Lucas de Sousa Trindade - indicado por Darley Lopes, Mateus de Sousa

Barroso - indicado por Evandro da Ambulância e Michele da Silva Alves - indicada por

Nivaldo; registrada a presença das seguintes pessoas: Ricardo Câmara que estava

representando o Jornal Tribuna de Cláudio, Cláudia Castro representando a Casa Espírita

Jesus Misericordioso, José Vicente Barros – Chefe de Gabinte do prefeito José Rodrigues

Barroso de Araújo, Cristiane Bernardes Pereira – Secretária de Meio Ambiente do Município,

professor Elmo Fernandes, vice-prefeita do Município sra. Patrícia Alves Lopes Araújo, Alice

de Resende Chaves – ex-vereadroa e ex-presidente da Câmara de Cláudio. Subsequentemente,

o Presidente do Legislativo, “sob a proteção de Deus e em nome do Povo claudiense”,

declarou aberta a reunião. Dando prosseguimento, foram executados o Hino Nacional

Brasileiro e o Hino a Cláudio e passou-se à entrega das placas representando os Títulos de

Honra ao Mérito, tendo os agraciados as recebido das mãos dos vereadores outorgantes, salvo

o homenageado Anderson Lúcio Lopes de Almeida, indicado por Kedo Tolentino, que devido

à ausência deste recebeu a placa das mãos do vereador Fernando Tolentino. Passado aos

pronunciamentos, manifestaram os homenageados, que se demonstraram lisonjeados com a

honraria, e, logo em seguida, fizeram uso da palavra Frederico Amarim que falou em nome de

todos os edis, o prefeito José Rodrigues Barroso e o Presidente da Câmara vereador Simental,

tendo estes, dentre outras palavras, parabenizado e prestado agradecimentos aos agraciados

pelos atos praticados em prol da coletividade. Ressalte-se que, ao longo da solenidade, também

foi registrada a presença dos seguintes cidadãos: João Paulo Araújo Costa – ex-vice-prefeito

Alc 2/2 Ata 4ª Reunião Solene – 26/06/2025.

de Cláudio, Iara Marini – Diretora do Instituto Risoleta, Alessandra Alves – vice-diretora da

Escola Municipal Dr. Wilson Veado, Bráulio Campos – presidente do Sindicato da Indústria

de Fundição de Minas Gerais, Liberalina de Souza – presidente do Projeto Prosseguir, Nícolas

Dias – diretor do Projeto Dando Cordas, Jeferson Bernardes – diretor do Centro Cultural,

Nádia Dias – rainha conga do reinado de Cláudio, Cervos Cardoso – coordenador do coletivo

de escritores claudiense, Elder de Souza – presidente do Grupo de Resgate Voluntário de

Cláudio, Gabriela Matos – Agente de Desenvolvimento da prefeitura de Cláudio, maestro

Messias Trindade e Corporação Musical Harmonia Celeste. Por derradeiro, a palavra foi

franqueada novamente ao Presidente que agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a

reunião. Eu, Adalberto Lopes Castro - Técnico Legislativo - lavrei a presente ata que, depois

de lida e aprovada, vai por mim, pelo Presidente e demais vereadores, assinada. Cláudio, 30 de

junho de 2025.

Adalberto Lopes Castro                                Técnico Legislativo: _____________________

Simental                                                        Presidente: ________________________________

Kaká Amorim  Vice - presidente: ___________________________

Frederico Amorim  1
o
 Secretário: _______________________________

Evandro da Ambulância  2º Secretário:_______________________________

DEMAIS VEREADORES:

Darley Lopes                                              _________________________________________

Fernando Tolentino                                     _________________________________________

Geraldo Lázaro dos Santos                          _________________________________________

Kedo Tolentino                                           _________________________________________

Maurilo do Sindicato                                  _________________________________________

Nivaldo                                                      _________________________________________

Rosângela Diretora                                     _________________________________________